
 
 

Central Enhed for Infektionshygiejne, Statens Serum Institut – 10. marts 2020 
 

Til tandklinikker:  

Midlertidige anbefalinger for anvendelse af værnemidler ved 
forsyningsvanskeligheder  

  
I den aktuelt ekstraordinære situation, hvor der er problemer med anskaffelse  af masker 
og/eller visir, kan behandlinger på en tandklinik udføres med værnemidler efter 
nedenstående inddeling i risikogrupper: 
  
Gruppe 1: Beskyttelsesbriller/visir og maske skal altid anvendes. Såfremt 
værnemiddelbeholdningen er meget begrænset, udføres udelukkende akutte behandlinger.  
Behandlinger i denne gruppe omfatter: 

 Kirurgiske indgreb  

Gruppe 2: Beskyttelsesbriller/visir og maske skal helst anvendes.  Såfremt maske ikke kan 
skaffes, kan full-face visir anvendes. Såfremt hverken maske eller visir kan skaffes, aflyses 
behandlingerne. 
Behandlinger i denne gruppe omfatter:  

 Ultralydstandrensning 

 Behandlinger hvor airrotor og lignende vandkølede instrumenter anvendes 

 Endodonti/rodbehandlinger 

 Subgingival depuration 

 Ekstraktioner 

Gruppe 3: Beskyttelsesbriller/visir og maske skal helst anvendes. Såfremt maske ikke kan 
skaffes, kan full-face visir anvendes. Hvis hverken maske eller visir kan anskaffes, kan disse 
behandlinger udføres uden visir eller maske.  
Behandlinger i denne gruppe omfatter:  

 Undersøgelse og behandling med håndinstrumenter samt anvendelse af 3-
funktionssprøjte med overvejende brug af luft 

 Afpudsning 

I alle de situationer, hvor man på nuværende tidspunkt ikke anvender beskyttelsesbriller/visir 
og maske, behandles fortsat uden disse værnemidler. 
 
Tandbehandlinger hos ældre (> 65 år) og immunsupprimerede personer kan kun foregå med 
brug af beskyttelsesbriller/visir og maske eller full-face visir.  
 
Ovenstående anbefalinger er et uddybende bilag for tandklinikker til notatet ”Midlertidige 
anbefalinger for prioriteret brug af ansigtsmasker samt andre værnemidler med fokus på 
Covid-19 tilfælde”. I dette notat er tandlæger/tandklinikker også nævnt men uden 
ovenstående detaljeringsgrad.  
 


